CENTRO DE EDUCAÇÃO, COMUNICAÇÃO E ARTES
COLEGIADO DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM LETRAS, COM
ÁREA DE CONCENTRAÇÃO EM LINGUAGEM E SOCIEDADE, NÍVEL DE
MESTRADO E DE DOUTORADO

                   EDITAL Nº 032/2016-PPGL

SÚMULA: DIVULGAÇÃO DO RESULTADO
FINAL DO PROCESSO SELETIVO AO
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM
LETRAS, ÁREA DE CONCENTRAÇÃO EM
LINGUAGEM E SOCIEDADE, NÍVEL DE
MESTRADO, PARA O ANO LETIVO 2017.

A Coordenadora do Programa de Pós-Graduação em Letras, área de

concentração em Linguagem e Sociedade, nível de Mestrado e Doutorado, da

Universidade Estadual do Oeste do Paraná - Unioeste, no uso de suas atribuições,

conforme prevê a Portaria nº 3016/2016-GRE, de 23 de abril de 2016, torna público o

presente Edital;

Considerando a Portaria 044/2016-CECA, que institui a Comissão do Processo

Seletivo para alunos regulares, com ingresso em 2017, do Programa de Pós-Graduação

em Letras, área de concentração Linguagem e Sociedade, da Universidade Estadual do

Oeste do Paraná – Unioeste;

Considerando a Resolução nº 318/2011-CEPE, que aprova as Normas Gerais

para os Programas de Pós-Graduação da Unioeste;

Considerando a Resolução nº 315/2011-CEPE, que aprova o Regulamento do

Programa de Pós-graduação em Letras da Unioeste;

Considerando a Resolução nº 056/2014-CEPE, que aprova alterações na

redação de dispositivos do Regulamento do Programa de Pós-graduação em Letras da

Unioeste;

Considerando a Resolução 171/2013–CEPE, que aprova o Projeto Político-

Pedagógico do Programa de Pós-graduação em Letras da Unioeste;

Considerando a Resolução nº 038/2014-CEPE, que aprova alterações na

grade curricular do Projeto Político-Pedagógico do Programa de Pós-graduação em

Letras da Unioeste;

Considerando reunião do Colegiado do Programa de Pós-Graduação em

Letras, reunido em 28 de julho de 2016, e da Comissão do Processo Seletivo para alunos

regulares, com ingresso em 2017, reunida em 28 de julho de 2016;

Considerando-se o Edital nº 022/2016-PPGL, de abertura de inscrição para

seleção de alunos regulares ao Programa de Pós-Graduação em Letras, nível de

mestrado;

Considerando-se o Edital nº 027/2016-PPGL de homologação das inscrições

para seleção de alunos regulares para o Programa de Pós-Graduação em Letras, nível de

mestrado;

Considerando reunião da Comissão do Processo Seletivo para alunos

regulares, com ingresso em 2017, ocorrida em 10 de novembro de 2016;

Considerando o Edital nº030/2016-PPGL, de resultado da primeira etapa

(prova escrita) para seleção de alunos regulares ao Programa de Pós-Graduação em

Letras, nível de Mestrado;

Considerando reunião da Comissão do Processo Seletivo para alunos

regulares, com ingresso em 2017, ocorrida em 29 de novembro de 2016.

TORNA PÚBLICO:

1. O resultado final do processo seletivo ao Programa de Pós-Graduação em

Letras, área de concentração em Linguagem e Sociedade, nível de Mestrado, para o ano

letivo 2017. Consta do anexo único a este edital, a relação dos candidatos aprovados, por

ordem alfabética.

2. São considerados aprovados os candidatos que obtiveram nota 70 e

acima de 70 (anexo I).

3. Terá direito à matrícula os candidatos aprovados no processo de

seleção, conforme anexo II. Os candidatos aprovados deverão comparecer

impreterivelmente no dia 13 de fevereiro de 2017, das 09h às 11h e das 14h às

16h, para efetivar a matrícula na Secretaria Acadêmica da Pós-Graduação, sala 12,

1º piso, bloco de salas de aula, Campus de Cascavel, munido dos documentos

abaixo:

 DOCUMENTOS PARA MATRÍCULA

a) Uma foto 3x4 recente;

b) Uma cópia dos documentos: RG, CPF, Título de Eleitor, Certificado de

Reservista, Certidão de Nascimento ou de Casamento;

c) Uma cópia do diploma de Graduação ou Certificado de Conclusão de

Curso Superior.

d) Uma cópia do Historio Escolar do Curso de Graduação.

4. Após a entrega da documentação descrita no item 3 deste edital, na

Secretaria Acadêmica da Pós-Graduação, o aluno deverá acessar o Sistema Gestor de

Programas Stricto Sensu da Unioeste para efetivar a matrícula, no dia 15 de fevereiro de

2017.

INFORMAÇÃO 1: O aluno selecionado receberá, na Secretaria Acadêmica, no dia de

entrega da documentação da matrícula, o endereço eletrônico e uma senha para acessar

o Sistema Gestor de Programas Stricto Sensu da Unioeste e efetivar a matrícula.

INFORMAÇÃO 2: As aulas terão início no dia 14 de março de 2017, conforme

cronograma de disciplinas a ser disponibilizado no site do Programa.

Publique-se.

Cascavel, 30 de novembro de 2016.

Profa. Dra. Lourdes Kaminski Alves

Coordenadora do Programa de Pós-Graduação em Letras/Unioeste
Portaria nº 3016/2016-GRE

ANEXO I DO EDITAL Nº 032/2016-PPGL

SELEÇÃO 2017 – MESTRADO

RELAÇÃO DE CANDIDATOS
RESULTADO – SEGUNDA ETAPA

Linha de
Pesquisa

CANDIDATOS RA NOTA

Linguagem:
Práticas

Linguísticas,
Culturais e de

Ensino

Amanda Kristensen de Camargo 50472 85

Ana Paula Fernandes Massuia 1797 55

Ariane Bones Budke    197282 75

Daiane Mari da Silva 27633 75

Heloyse Rossi 192297 80

Irací Casemiro Weisheimer 107675 75

Jéssica Caroline de Góis 39171 55

João Carlos Rossi 43887 80

Letícia Schach 27751 80

Tonie Maria Gregory dos Santos 53501 75

Vanessa Spinelo 50488 80

Estudos da
Linguagem:

Descrição dos
Fenômenos

Linguísticos,
Culturais,

Discursivos e de
Diversidade

Adriana Alexandra Ferreira 186872 90

Cláudia Janice Hilgert 53609 90

Nilton César Ferreira 53636 90

NS: Jaqueline Denardin 38904 75

Pamera Francieli Corrêa Pereira 28007 70

Patricia Lucas 15835 80

Renan Paulo Bini 29989 90

Tatiane Cristina Becher 188758 90

Linguagem
Literária e

Interfaces Sociais:
Estudos

Comparados

Clariane Leila Dallazen 4086 70

Gislaine Gomes 43447 75

Jessica Tomimitsu Rodrigues 193028 88

Naiani Borges Toledo 197405 80

Patrícia de Oliveira 53580 70

Wilma Nunes Rangel 51964 70

Literatura,
Memória, Cultura e

Adriana Aparecida Biancato 42484 70

Carmen Elisabete de Oliveira 53040 90

Ensino

ANEXO II DO EDITAL Nº 032/2016-PPGL

SELEÇÃO 2017 – MESTRADO

RELAÇÃO DE CANDIDATOS
RESULTADO FINAL

Candidatos aprovados

1. Adriana Alexandra Ferreira

2. Adriana Aparecida Biancato

3. Amanda Kristensen de Camargo

4. Ariane Bones Budke

5. Carmen Elisabete de Oliveira

6. Clariane Leila Dallazen

7. Cláudia Janice Hilgert

8. Daiane Mari da Silva

9. Gislaine Gomes

10. Heloyse Rossi

11. Irací Casemiro Weisheimer

12. Jessica Tomimitsu Rodrigues

13. João Carlos Rossi

14. Letícia Schach

15. Naiani Borges Toledo

16. Nilton César Ferreira

17. NS: Jaqueline Denardin

18. Pamera Francieli Corrêa Pereira

19. Patrícia de Oliveira

20. Patricia Lucas

21. Renan Paulo Bini

22. Tatiane Cristina Becher

23. Tonie Maria Gregory dos Santos

24. Vanessa Spinelo

25. Wilma Nunes Rangel